
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33734   13Terça-feira, 06 DE NOVEMBRO DE 2018 

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
autorizar LUIZ CLÁUDIO BRAGA CAVALCANTE, Diretor da 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e 
da Pesca - SEDAP, a responder pelo expediente do Órgão, no 
período de 29 de outubro a 5 de novembro de 2018, durante a 
ausência do titular.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
dispensar, a pedido, BRUNO HENRIQUE REIS GUEDES da 
Direção-Geral da Agência Estadual de Regulação e Controle de 
Serviços Públicos - ARCON.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
designar, de acordo com o art. 17 da Lei nº. 6.099/97, com 
redação alterada pela Lei nº. 8.096/15, MARTA DA PENHA SALES 
para responder, até ulterior deliberação, pela Direção-Geral da 
Agência Estadual de Regulação e Controle de Serviços Públicos 
- ARCON.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, ERALDO TAPAJÓS GODINHO do cargo em 
comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de novembro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 
20 de julho de 2011, ALADIM MARTINS DE PAULA do cargo em 
comissão de Assessor de Gabinete, a contar de 1º de novembro 
de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº. 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, combinado com a Lei nº. 7.543, de 20 de 
julho de 2011, RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA para exercer 
o cargo em comissão de Assessor Especial I, a contar de 1º de 
novembro de 2018.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição do Estado do Pará, e
Considerando o art. 88, § 1º, inciso I, da Lei Estadual nº. 5.251, 
de 31 de julho de 1985;
Considerando o art. 2º, item 6, do Anexo da Lei Estadual nº. 
5.276, de 6 de novembro de 1985, alterada pela Lei Estadual nº. 
8.289, de 28 de agosto de 2015;
Considerando o teor do Ofício nº. 669/2018 – DP1, de 9 de 
outubro de 2018, do Comando-Geral da Polícia Militar do Estado 
do Pará, e do Ofício nº. 3965/2018-GAB./SUSIPE, de 25 de 
setembro de 2018, da Superintendência do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará - SUSIPE;
Considerando o Parecer nº. 479/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado,
D E C R E T A:
Art. 1º. Fica agregado, a contar de 1º de outubro de 2018, o 
MAJ QOPM RG 26.308 MARCO ANTÔNIO NOGUEIRA BARBOSA, 
em razão de ter sido nomeado ao cargo em comissão de Diretor 
de Unidade Prisional, código GEP-DAS-011.4, para o exercício 
de função de natureza policial-militar, junto à Superintendência 
do Sistema Penitenciário do Estado do Pará - SUSIPE, conforme 

a Portaria nº. 1.505/2018-CCG, de 5 de outubro de 2018, 
publicada no Diário Ofi cial do Estado nº. 33.716, de 8 de outubro 
de 2018. 
Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e XX, in fi ne, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando a conclusão do Processo Administrativo 
Disciplinar, instaurado pela Portaria nº. 446/2016-GAB/PAD, de 
9 de setembro de 2016, publicada no DOE nº. 33.211, de 9 de 
setembro de 2016;
Considerando as informações constantes no Processo nº. 
2018/307841; 
Considerando o Parecer nº. 463/2018 da Procuradoria-Geral do 
Estado, 
R E S O L V E:
Art.1º Converter, a bem do serviço público, as exonerações dos 
servidores MARCOS DE CASTRO MADEIRA NETO, matrícula nº. 
57174416/2 e DAYSE MARIA GOMES DA SILVA, matrícula nº. 
5923178/2, ambos lotados na Secretaria de Estado de Educação, 
em penalidade de DESTITUIÇÃO dos cargos em comissão de 
Assessor Técnico da Secretaria Adjunta de Logística Escolar III, 
na forma do art. 190, IV e XIX, c/c os arts. 192, parágrafo único 
e 194, todos da Lei Estadual nº. 5.810/1994.
Art.2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 5 DE NOVEMBRO DE 2018.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

E R R A TA
Decreto Estadual de 20 de abril de 2017, publicado no Diário 
Ofi cial do Estado nº. 33.358, de 20 de abril de 2017, de que trata 
o Processo nº. 2018/171975.
Errata do Decreto Estadual de 20 de abril de 2017, publicado 
no DOE nº. 33.358, de 20 de abril de 2018, publicada no DOE 
nº. 33.622, de 22 de maio de 2018, de que trata o Processo nº. 
2018/451690.
Onde se lê:
“O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o estabelecido no artigo 10, incisos I e II e § 3º, 
da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de setembro de 2016 (Lei de 
Promoção de Ofi ciais);
(...)
Considerando os Termos do Processo nº. 2017/00011243 e do 
Parecer nº. 121/2017 da Procuradoria-Geral do Estado”.
Leia-se:
“O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, incisos III e X, da 
Constituição Estadual, e 
Considerando o estabelecido no artigo 10, incisos I e II e §§ 2º 
e 3º, da Lei Estadual nº. 8.388, de 22 de setembro de 2016 (Lei 
de Promoção de Ofi ciais);
(...)
Considerando os Termos do Processo nº. 2017/00011243 e do 
Parecer nº. 121/2017 da Procuradoria-Geral do Estado”.

Protocolo: 379836

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 1.577/2018-CCG DE 5 DE NOVEMBRO DE 
2018
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o disposto no art. 13, inciso I, da Lei nº. 7.543, 
de 20 de julho de 2011,
R E S O L V E:
lotar RAIMUNDO RODRIGUES DA SILVA, Assessor Especial I, na 
Fundação PROPAZ, a contar de 1º de novembro de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 5 DE NOVEMBRO 
DE 2018.
ADENAUER GÓES
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 379837

PORTARIA
.

PORTARIA N° 580/2018 – SCCG
A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto 
s/n de 01.01.2015, publicado no DOE nº 32.798 de 01.01.2015 
e as que lhe foram delegadas pela Portaria nº 747/2018 CCG de 
16.05.2018, publicada no DOE nº 33.619 de 17.05.2018 e,
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/ 485728 de 30 de outubro 
de 2018;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Ofi cial de Trabalho.
 RESOLVE:
I - Autorizar os servidores abaixo relacionados a se deslocarem 
para os municípios de TUCURUÍ, RONDON DO PARÁ e XINGUA-
RÁ/PA, no período de 05 a 09/11/2018.

Servidor Objetivo

KÉLIA LIMA DOS SANTOS ARAÚJO, matrícula funcional 
nº 55590111/5, cargo Assessor de Comunicação, lotada 

no Centro Regional de Governo no Sudeste.

Acompanhar as equipes PNUD/SEEMSU, a 
fi m de procederem a instalação do Modelo 
de Governança Pública Compartilhada, nos 

referidos municípios.

CAETANO CANDIDO DOS REIS NETO, matrícula 
funcional nº 5940605/1, cargo Coordenador de Área de 
Desenvolvimento Econômico, lotada no Centro Regional 

de Governo no Sudeste.

JORGE DA SILVA NERY, matrícula funcional nº 
5898720/4, cargo Coordenador de Área de Segurança, 

lotada no Centro Regional de Governo no Sudeste.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 4. ½ (qua-
tro e meia) diárias aos servidores acima, que se deslocarão con-
forme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 1 de novembro 
de 2018;
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 379733
PORTARIA N° 579/2018 - SCCG. A SUBCHEFE DA CASA CIVIL 
DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto s/n de 01.01.2015, publicado no 
DOE nº 32.798 de 01.01.2015 e as que lhe foram delegadas pela 
Portaria nº 2.603/2015 CCG de 04.05.2015, publicada no DOE 
nº 32.878 de 05.05.2015, e,
CONSIDERANDO  os Art 26 e Art 27, da Portaria Conjunta n° 02, 
de 05 de Outubro de 2018;
CONSIDERANDO ainda, o Memorando nº 68/2018 – DAF, de 
30.10.2018.
RESOLVE:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, lotados na Casa 
Civil da Governadoria Estado, para compor a Comissão do Inven-
tários do Estoque e acervo mobiliário existente nesta Casa Civil 
do Governo do Estado.

 NOME  CARGO ID. FUNCIONAL CARGO NA 
COMISSÃO

Manoel Jackson Castro Araujo Gerente de Patrimônio 5904149/3 Presidente

Eulalia Romana da Paixao Assistente Administrativo 3018/1 Membro

Maria do Carmo Vaz Stelin Técnica em Gestão Pública 1414/2 Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 01 de Novembro de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

Protocolo: 379728


